[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.05.2022 № 37
д. Лесная
О внесении изменений в постановление от 10.02.2014 № 7 «Об утверждении Положения о единой комиссии по осуществлению закупок»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.07.2021 № 360-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Лесновского сельского поселения,

Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о Единой комиссии по осуществлению закупок, утвержденное постановлением от 10.02.2014 № 7 (далее – Положение), а именно:
1.1. Пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Единая комиссия создается для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.2. Пункт 4.1 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1. Обеспечение объективности и беспристрастности при осуществлении закупок.

1.3. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:
«4.2. Соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, предоставления равных условий и недопустимости дискриминации при осуществлении закупок.».

1.4. Пункт 4.3 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок.».

1.5. Пункт 11 Положения изложить в следующей редакции:

«11. Членами Единой комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
В случае выявления в составе комиссии указанных лиц, Администрация Лесновского сельского поселения (Заказчик), принявшая решение о создании комиссии, обязана незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.».

1.6. Пункт 14 Положения изложить в следующей редакции:
«14. Единая Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.».

1.7. Пункт 16 Положения изложить в следующей редакции:

«16. Единая комиссия при осуществлении закупок для нужд Лесновского сельского поселения выполняет функции по определению поставщиков, (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.».

1.8. Пункт 17.1 Положения изложить в следующей редакции:
«17.1. Принимать участие в электронных процедурах в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом, в том числе соблюдать сроки и порядок проведения электронных процедур, установленные Федеральным законом и извещением об осуществлении закупки.».

1.9. Пункт 17.2 Положения изложить в следующей редакции:
«17.2. Проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 1 и 7.1 части 1 и части 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, требованиям, предусмотренным частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (при осуществлении закупок, в отношении участников которых в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона установлены дополнительные требования).

1.10. Пункт 18.1 Положения изложить в следующей редакции:

«18.1. Ходатайствовать перед заказчиком о запросе сведений о соответствии участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 10, 11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.».

1.11. Пункт 18.2 Положения изложить в следующей редакции:
«18.2. Проверять соответствие участников закупок требованиям, указанным в пунктах 3 - 5, 7, 8, 9, 10, 11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.».

1.12. Пункт 18.3 Положения изложить в следующей редакции:
«18.3. Вносить предложения по вопросам осуществления закупок, требующих решения со стороны Заказчика.
1.13. Подпункт «в)» пункта 19 изложить в следующей редакции:

«в) лично либо с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны участвовать в заседаниях комиссии, подписывать протоколы усиленными электронными подписями, допускать отсутствие на заседании комиссии только по уважительным причинам.».
1.14. Подпункт «а)» пункта 20 Положения изложить в следующей редакции:
«а) знакомиться со всеми представленными на рассмотрение комиссии документами и материалами;».

1.15. Подпункт «в)» пункта 20 Положения изложить в следующей редакции:
«в) проверять правильность содержания протоколов при осуществлении закупок;».

1.16. Подпункт «г)» пункта 20 Положения изложить в следующей редакции:
«г) письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к протоколу.».
1.17. Пункт 22 Положения изложить в следующей редакции:
«22. Председатель Единой комиссии.
22.1. Единую комиссию возглавляет председатель комиссии, который также является членом комиссии. Председатель комиссии несёт ответственность за организацию работы комиссии.

22.2 В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, которому решением председателя комиссии переданы соответствующие полномочия.

22.3. Председатель комиссии, в случае его отсутствия – член комиссии, которому решением председателя комиссии переданы соответствующие полномочия (далее - председательствующий), осуществляет:

а) общее руководство работой комиссии.

б) принимает решение о проведении заседания комиссии, объявляет заседание правомочным.

в) открывает и ведёт заседания комиссии, объявляет перерывы.

г) объявляет состав комиссии, оглашает повестку дня.

д) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов.

е) предоставляет слово для выступлений, ставит на голосование предложения членов комиссии и проекты принимаемых решений.

ж) подводит итоги голосования и оглашает принятые решения.

з) подписывает протоколы комиссии усиленной электронной подписью.

и) поддерживает порядок и обеспечивает выполнение Положения в ходе заседания комиссии.

к) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также Положением.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.lesnaya - adm.ru.
Глава Лесновского сельского поселения

С.Г. Калиничев